RO 4 .| Ministerio
PERU | de Comercio Exterior
y Turismo

Ventanilla Unica de Comercio Exterior

- "Unsolo
. punto de acceso
para tus operaciones de

' Comercio Exterior



Agenda

- Ventanilla Unica de Comercio Exterior

v' Componente de Mercancias Restringidas (MR)
v' Componente Origen (CO)
v' Componente Portuario (CP)

- Principales Proyectos Implementados y en Ejecucion

Interoperabilidad con el Despacho Aduanero — Importacion
Interoperabilidad de Alianza del Pacifico

Inspeccion Conjunta SENASA - SUNAT

Proyecto e-PYMEX y VUCE B2B

Ampliacion del Componente Portuario

Mejoras en los Componentes actuales

Proyecto VUCE 2.0
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Ventanilla Unica de Comercio Exterior - VUCE

Lineas de Accion

Mejora de
procesos

Simplificacion | | Uso intensivo
de tramites de TIC

Ahorro en

Integracién | tiempo y
de entidades  } 3 costos

“Sistema integrado que permite a las partes involucradas en el comercio exterior y transporte internacional,
gestionar a través de medios electronicos, los tramites requeridos por las entidades competentes de acuerdo con la
normatividad vigente, o solicitados por dichas partes, para el transito, ingreso o salida del territorio nacional de
mercancias”.




VUCE: Estructura de los componentes actuales

. A. Sanitaria
Modulo Recepcion y —

Despacho A. Maritima
Componente A. Portuaria
Portuario Médulo de Estadia A. Migratoria

(7 entidades) (Servicios Portuarios) Senasa

i Médulo de Produce
Sector Privado Autorizaciones MTC — DGTA

(Transp. Acuatico)

[ Agentes Maritimos Cadmaras de

Comercio (19)
SNI

ADEX

Prestadores de
Servicios Portuarios

V U C E Componente Origen

Licencias, (22 entidades certificadoras)
] permisos
] autorizaciones,

Productores

certificaciones,
operaciones,
servicios, otros

Importadores Mincetur-Origen

SENASA
DIGESA
SANIPES

Componente Mercancias
» Restringidas
(15 entidades de control)

[
[ Exportadores
[
[

Agentes de Aduana

‘ Entidades
Apoyo/Laboratorios

MTC
DIGEMID
SUCAMEC
PRODUCE
SERFOR
OTROS

Pagos electrénicos Mesa de Ayuda
Autenticacion Inspecciones
Notificaciones Interoperabilidad interna
Electrénicas Interoperabilidad externa

Trazabilidad de Tramites
Buzdn electrdénico
Consultas Técnicas

ey Y Y =Y Y Y =Y Y ' amy sy oy oY Y Y

)
)
)
]
)
]
]
J
)
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Otros Servicios que brinda la VUCE

Gestor Electronico de Expedientes

GEE

Peru

App de la VUCE (MR)
Aplicacion movil de la VUCE
Descargas 8,321

Gestor Electronico de Expedientes para procedimientos que no
son de comercio exterior

Consulta Publica de DRs

Mesa de Ayuda 24*7



Mesa de Ayuda de la VUCE

Horario de atencion 24 X 7

T
N\ %

Canales

N 7 N
% de atenciones de MDA VUCE Cantidad de Atenciones de MDA VUCE
por Componente - 2017
3% 5o
5% 56000 -
54000 -
52000 -
@ Componente de Origen 50000 -
) 48000 -
B Componente Portuario 46000 -
B Mercancia Restringida 44000 -
42000 T T
J L 2016 mETickets 2017 )
r ™~ - ™\ r e

L]

Mercancias Restringidas
- J

Componente Portuario
.

Certificado de Origen

-

Fuente: BD Consultores de MDA VUCE al 31.09.2017
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Capacitaciones a nivel nacional

2016 2017

Amazonas 30 33
Ancash — Huaraz 25 19
85 80
EE 81
30 36
30 10
Puno [N 21
san Martin [REY 25
| totaL | 1304 1319




Certificacion de Calidad I1SO 9001:2008

Alcance:

Disefio y Desarrollo, Implementacién de Software, Gestidon
de Operaciones (infraestructura tecnoldgica, capacitacion
y mesa de ayuda) del Componente de Mercancias
Restringidas.

150 9001 R

Certification Pitmees

Impacto en la operatividad de la VUCE:

v' Mejora en la satisfaccién de los clientes.

v" Mejora de la calidad de los productos y de la eficacia de los
controles implementados.

v' Mejora la comunicacién interna y externa.

v" Mayor control de las operaciones de la VUCE.

v' Mejoras en el desempefio del personal en base a una gestion
por procesos.

BUREAU VERITAS &3

Certification

DIRECCION DE VENTANILLA UNICA DE
COMERCIO EXTERIOR Y
PLATAFORMAS TECNOLOGICAS (VUCE)
MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO
CALLE UNO OESTE NS0, URB. CORPAC — SAN ISIDRO — LIMA — PERU

Bureau Veritas Certification Hoiding SAS — UK Branch certify that the

Management System of the above organisation has been audited and found to

boin o

with the of the system
Standards detailed below

Standards

ISO 9001:2008

“DISENO ¥ LO, IMPL oE . GESTION DE
¥ M

TECNOLOGICA.
DE AYUDA) PARA SU USO POR LAS ENTIDADES DE CONTROL VINCULADAS AL
COMERCIO EXTERIOR Y PARA LOS ADMINISTRADOS, DENTRO DEL.

DE LA VENTANILLA UNICA DE
CCOMERCIO EXTERIOR™

Centification cycle start date: February 02, 2016

Subject to the continued operation of the
System, this certficate expires on: September 15, 2018

Original certification date: February 02, 2016

Certificate No. BR233405  Version N" 00, Revision date: February 02, 2016 o,
_ === UVK s
i e Savcy sas o e | SEas
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Agenda

v' Componente de Mercancias Restringidas (MR)




MR - Procedimientos incorporados

Direccidén General de Medicamentos, Insumosy

Entidad Total

267 Procedimientos de Comercio Exterior

16 Resoluciones Ministeriales

15 Entidades Competentes

05 Nuevos Tupas implementados: DIGEMID,
DIGESA, SANIPES, PRODUCE, SERFOR

250 Requerimientos/ solicitudes de
atendidos

cambios

03 Convenios de Cooperacion Interinstitucional
para procedimientos no comercio exterior - GEE:

v" MINSA
* DIGESA: 08 procedimientos incorporados
* DIGEMID: 21 procedimientos identificados *
v’ SENASA: 22 procedimientos en proceso
incorporacion**
v' SUCAMEC

Drogas (DIGEMID) /3
Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA) 64
Superintendencia Nacional de Control de
servicios de Seguridad, Armas, Municionesy 38
Explosivos de uso civil (SUCAMEC)
Direccién General de Salud Ambiental (DIGESA) 32
Ministerio de la Produccién (PRODUCE) 21
Servicio Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES

14
ex-ITP)
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 3
(MTC)
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre 4
(SERFOR — ex DGFFS)
Ministerio de Cultura (CULTURA) 4
Biblioteca Nacional del Peru (BNP) 3
Instituto Peruano de Energia Nuclear (IPEN) 2
Ministerio de Comercio Exteriory Turismo 1
(MINCETUR-CASINOS)
Ministerio de Agricultura y Riego (MINAGRI) 1
Archivo General de la Nacién (AGN) 1
Ministerio de Energia y Minas (MINEM) 1

Total 267
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MR - Evolucion de Tramites

300,000
250,000
200,000
150,000
100,000

50,000

1]

20,000

15,000

10,000

5,000

Cantidad de Tramites SUCE Y DR
(Hasta Septiembre 2017)

280,654
258,518 262,989 278,077
218,881
223,252
167,235
126,737 160,762
127,34
100,814103,052
47,366
46,563
609 574 ..
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
H Cant. SUCE H Cant.DR
Cantidad de Personas Natural y Juridica
que Realizan Tramites -MR
(Hasta Septiembre 2017)
15,994 16,507 15,171
12,986
10,676
8,269
4,182
- B B BB B R
2000 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

M Persona Natural y Juridica

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017

150000 53.6% Entidades que Tramitan SUCE
- - *
130000 4 0380 54.0% (2015 - 2016 - 2017*)
110000
- 90000
©
2 70000
=
£ 16.4% 3.0% 12.8%
[9]
50000 13.7% 12.4% - 16.1%
13.2% .8% ° 10.4% 1.0% 0.7% 0.1% 0.01% 0.2%
30000 0.2% 7.3% 0.9% 9 9 0.2%
g 1.0% 0.02% 0.1% 2%
10000 1.1% 1.0% 0-3% 0.2% 0.2%
-10000
SENASA DIGESA SANIPES DIGEMID MTC PRODUCE SUCAMEC MINCETUR IPEN SERFOR
B Cant. SUCE 2015 115612 37909 6929 29612 37278 2218 1511 167 26 393
B Cant. SUCE 2016 149,062 38,024 27,168 28,535 28,825 2,447 2,903 61 397 655
B Cant. SUCE 2017 120,605 29,410 27,699 22,799 16,299 2,507 2,207 750 547 429
Ranking Tramites SUCE por Entidad
(Enero - Septiembre 2017)

Certificado Fitosanitario para Exportacion -SENASA &

Certificado Sanitario para Exportacion-SANIPES
Inspeccion de Plaguicidas 11V/APIV Vegetal-SENASA
Inspeccidn Fitosanitario de Importacion-SENASA
Permiso de Internamiento de Equipos-MTC
Inscripcion de Reg. Sanitario-DIGESA

Transferencia del Titular del Reg. Sanitario-DIGESA
Inspeccidn para Importacidn de Animales-SENASA
Permiso Zoosanitario de Importacién-SENASA
Notif. Sanit. Obligatoria de Productos -DIGEMID
Resto

0 20,000

31.4%, 70,139

ey 10.3%, 23,103
] 8.0%, 17,908
——d 6.4%, 14,329
e 5.7%, 12,626
el 5.5%, 12,228

e 2.8%, 6,252

= 2.1%, 4,738

= 1.9%, 4,346

& 1.6%, 3,639

4 24.2%, 53,981

40,000 60,000 80,000

H Total de SUCE 2017
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MR - Evolucion de Tramites

Ranking de las 10 Regiones que Tramitan SUCE

_ _ *
0.1% (2015 - 2016 - 2017%*)
200000 67.0%
180000 69.7%
160000
140000
< 120000
£ 100000
S 80000 7.6%
2.5% 4.5%
60000 8.8% 3.5% 2.0% y y 0.6% 1.7% 0.9%
40000 /7 0% 3.3% 3.4% 3.1% 4.0% 0.7% 1.4% 1.29% 4.5%
20000 : 3.4% ! 3.4% 3.2% 2.9% 2.7% | 1.4% | 1.2% ', 1.1% 4.1%
0 LIMA PIURA CALLAO TACNA LA LIBERTAD AREQUIPA PUNO TUMBES LAMBAYEQUE RESTO
M Cantidad 2015 181,138 19,615 9,041 5,181 6,498 5,791 11,547 1,639 4,424 2,303 11,371
® Cantidad 2016 186,303 24,521 9,111 9,500 8,734 6,915 11,131 1,888 3,959 3,436 12,579
® Cantidad 2017 155,680 15,729 7,665 7,505 7,109 6,399 5,989 3,036 2,592 2,367 9,181
Horario de Atencion Pais de Coneccién - MR
Enero - Septlembre 2017 (Enero - Septiembre 2017) 0.13%
3% . 0.16%
0.29%
m Peru
= United States
Brazil
= Argentina
» Ecuador
Colombia
0,
——97% = Chile
M Horario de Oficina (8 am-5 pm) W Horario Fuera de Oficina (Resto) ® Espafia

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR - Medios de Pago y Ahorros Generados

Pagos Electrénicos y por Ventanillas 70.00% - Pagos Electrénicos y por Ventanilla
(2015 - 2016 - 2017) 2017
60.00% -
200,000
50.00% -
150,000 20.00%
k] 33.7% S8R
T 100,000 36.7%
e 30.1% 30.00% -
S 50,000
Q 20.00% -
0
Pago Electronico Pago en Ventanilla 10.00% - 0.01% 2.94% 0.63%
. 0
m 2015 67,941 157,655 0.00 | ISEIN 1.16% 0.74% :
[ ] 2016 88 462 174 331 ’ SCOTIABANK CITIBANK BANCO FINANCIERO INTERBANK BANCO CONTINENTAL BANCO DE CREDITO
’ ’ INTERAMERICANO DE
m 2017 76,829 132,618 FINANZAS

Total SUCES realizadas: 223,252 SUCES con pago: 209,447 = Pago por Ventanilla  ® Pago Electronico

Ahorros por Afnos en Vlercancias Restringidas
(2010 hasta Septiembre 2017)

300.00
240.5
250.00 195.9
200.00
140.3
150.00
23.45 88.6
100.00 3 51.71
25.35 55.1
5.62

9.a47 44.65
50.00 20.16 29.8 .

ol Bl NN -

000 012 01 —1 L
2010 2011 2012 2013 20149 2015 2016 2017

M Ahorros Generados Anualmente (Millones de S/) B Ahorros Acumulados (Millones de S/)

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR - SENASA: Evolucion de Tramites

Ranking de SUCE's
(Enero a Septiembre 2017) 97.8%
80,000 81.9% et} 100%
58.2%
90% .
000 55.2% a7 97.2% 100.0% v’ Se realizaron 120,605 SUCEs ante SENASA
92.4% 95.7% 96.6% 80%
60,000 88.8% - : .
;;f 30,000 e =% v El trdmite “Certificado Fito Sanitario para
c
v ! 1 ) L /0
§ M ™ Exportacion”, representa el 58.2% del
40% oy
30,000 .,  totalde SUCE’s emitidos por SENASA.
20,000 14.8% 11.9% -
10,000 9% . . . , .
. - 3.9% 36% 2.2% 1.0% 0.9% 0.6% 0.6% 2% wx v Los diez trdmites mas importantes
_ _ — —
Certificado  Inspeccion de Permiso ” Permiso Inspeccion de _— i o representan el 978% .
Fitosanitario Plagicidas Fitosanitario Inspecion para Zoosanitario Plagicidas sanitario Certificacion Registro de Registro de
g Importacion € Andino de - Productos  Alimento para Resto
pare IN/APY ce ” de Animales de ” "WAPW Exportacién de Predios Veterinarios Animales
Exportacion Vegetal Importacion Importacion ~ Veterinarios
EmTotalde SUCE 70,139 17,908 14,329 4738 4,346 2,699 1,243 1,115 702 675 2711
=% Acum 58.2% 73.0% 80.9% 88.8% 92.4% 94.7% 95.7% 96.6% 97.2% 97.8% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE
4,000 (Enero a Septiembre 2017) % ¥ “CAMPOSOL”  realizé 3,368 tramites
2.79% 38% SUCES representando el 2.79%
13.38
3,500 2.79% 11.40% 14%
3000 200 9.08% 1032% 14.30% 1%
4.70% ° 12.43% v/ “CONSORCIO DE PRODUCTORES DE
2,500 10% . ;.
FRUTA” realizé 2,302 tramites
B 2000
3 o representando el 1.91%,
b= (]
£ 150 LO8% —103%  gosy e 0%
0 .,
1,000 4% v “PROCESADORA LARAN” realiz6 2,128
500 2% tramites, representando 1.76%.
0 CONSORCIO AVOCADO 0%
CAMPOSOL DE  PROCESADORA R.TRADING :zgfc[m PACKING E';l;:g: H:::EI\:I\I.:II;I{(’}S A;:;':;ﬂgm HALEMASALC v/ Las 10 empresas que mas tramites
SA PR[?EE;:?:ES LARAN SAC SA. DROKASA S.A, cos"_’::‘é‘_"v SAC SAC. 1AL BETAS.A. realizaron, representan el 14.30% del
W Cantidad 3,368 2302 2128 1619 1538 14% 1302 1242 1,140 1107 total de SUCE’s de SENASA.
=8=2% Acum 2.79% 4.70% 6.47% 7.81% 9.08% 10.32% 11.40% 12.43% 13.38% 14.30%

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR — SENASA: Tiempos de Atencion

- 80% de los tramites son Evolucion Tramites SENASA
atendidos dentro del plazo

20000
18000
16000

- Mantiene un pasivo de 6%
sin resolver.

14000
12000

Octubre 2017:
- 13,270 tramites ingresados

Cantidad SUCEs
8
8

- Resueltos dentro del plazo: 8000

83% 6000
4000
- Resueltos fuera de plazo: 1% 2000
0
Pendientes d | 16% Ene-16 Feb-16 Mar-16 Abr-16 May-16 Jun-16 Ju-16 Ago-16 Set-16 Oct-16 Now-16 Dic-16 Ene-17 Feb-17 Mar-17 Abr-17 May-17 Jun-17 Ju-17 Ago-17 Set17 Oct-17
) endientes de resolver o WDENTRODELPLAZO ®FUERADEPLAZO ®PENDIENTE
. J
2016 2017

Ene Feb Mar Abr | May Jun | Jul Ago Sep Oct | Nov Dic | Ene Feb | Mar Abr | May Jun Jul Ago Sep Oct
DENTRO DEL 11043 9280 9049 9836 10106 9838 10656 10737 9411 11255 14584 16734 14329 11410 10442 10254 11070 12850 13105 12318 9837 11020
PLAZO 82% 82% 84% 90% 93% 91% 93% 92% 88% 92% 91% 89% 88% 90% 87% 89% 82% 93% 90% 86% 83% 83%
FUERADE 2020 1551 1293 613 413 524 475 454 817 452 511 839 972 606 905 496 650 426 591 528 473 113
PLAZO 15% 14% 12% 6% 4% 5% 4% 4% 8% 4% 3% 4% 6% 5% 8% 4% 5% 3% 4% 4% 4% 1%
PENDIENTE 403 427 491 434 357 396 389 475 415 547 986 1251 916 680 679 731 1765 579 911 1496 1586 2137
3% 4% 5% 4% 3% | 4% 3% 4% 4% 4% 6% 7% 6% 5% 6% 6% 13% 4% 6% 10% 13% 16%
TOTAL 13466 11258/10833/10883 10876 10758 11520 11666 10643 12254 1608118824 16217 12696 12026 11481 13485 13855/ 14607|14342 11896 13270

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR — SENASA: Tiempos de Atencion

Certificado Fitosanitario de Exportacion

2016

0 13,530 16.00% 16.00%

1 32,426 38.35% 54.36%

2 15,071 17.83% 72.18%

3 7,054 8.34% 80.53%

4 4,184 4.95% 85.48%

5 2,849 3.37% 88.85%

6 2,018 2.39% 91.23%
|7 [ usse|  veaw[ saomy
8 1,248 1.48% 94.55%

9 927 1.10% 95.65%

10 a mas 3,680 4.35% 100.00%

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017

v

2017

0 12,473 20.50% 20.50%

1 24,280 39.90% 60.40%

2 9,852 16.19% 76.59%

3 4,689 7.71% 84.29%

4 2,543 4.18% 88.47%

5 1,686 2.77% 91.24%

6 1,029 1.69% 92.93%
|7 [ o] 120w  oa13yl
8 449 0.74% 94.87%

9 351 0.58% 95.45%

10 a mas 2,770 4.55% 100.00%

SENASA 2016 - 2017 Cert. Fitosanitario Exportacion
Normal

12000

10000

8000

6000 ~

Frequency

4000 4

2000 ~

Variable

——— 2017-SENASA-CVE-01-SNS022
— — 2016-SENASA-CVE-01-SNS022

Mean StDev

N

2401 5344 61954
2.734 5.540 84554

Plazo legal 07 dias
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MR - DIGESA: Evolucion de Tramites

Ranking de SUCE's
v’ Se realizaron 29,410 SUCEs ante 14,000 (Enero a Septiembre 2017) S 100%
41.6%
DIGESA 12,000 a 100.0% 90%
94.3% 80%
.. “ . . 10,000 70%
v El tramite de “Inscripcion y E -
. . . T 8,000 °
Reinscripcion de  Registros z 50%
Sanitarios”, representa el 41.6% R 40%
del total de SUCEs ingresados a 4,000 10.1% 03% 0%
20%
DIGESA. 2,000 . . 3.6% 3.5% 33% - Lo . 3% g
0 - = = — B
. , . , Certificado de .
los diez trdmites ~ ms retinis T 0 G ML il QO e v M
|mp0rtantes r‘epresenta EI 966% C8IS. SaniL C8 (e Regls. 8Ny oz Sanit. Exportacion de  Importacién de rocuc Comercializacio  Amplia. de eeni@tiical b dnfectantes esto
;. Alimentos De Alimentos de Juguetes Juguetes Juguetes \mp.artadu de nde Alimentos  Actividades del Plan HACCP y Plaguicidas
El resto de trdmites representa el Alimentos
3 4(y B Total de SUCE 12,228 6,252 2,962 2,732 1,070 1,022 970 490 438 251 995
° —8=—"% Acum 41.6% 62.8% 72.5% 82.2% 85.8% 89.3% 92.6% 94.3% 95.8% 96.6% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE
(Enero a Septiembre 2017) v “GLORIA” realiz6 742 tramites SUCE’s
0 252 11105 1% representando el 2.52% del total de
700 Fui 2% DIGESA.
60 11.82%  10%
g 6.60% e ¥ “NESTLE PERU” realizd 518 tramites
g 0 L06% o o representando el 1.76%
8 3w ° 0.89% 0.87%
0.63% 4% .,
20 v/ “HIPERMERCADO TOTUS” realiz6 368
100 2 representando 1.25%.
0 SNACKS COLOMBINA 0%
HIPERMERCAD INDUSTRIAS ~ MONDELEZ SUPERMERCAD , , .
GLORIA  NESTLEPERU "4 70TTUS  DELESPINO PERU ALICORP SAR " 05 pERUANOS LA‘:'I"I:;R'::L MOLTALAS.A DESL:ECRU v’ Entre las 10 empresas que mas tramites
W Contidad 742 518 368 314 a2 283 262 257 235 185 realizaron representan el 11.82% del total
=== % Acum 2.52% 4.28% 5.54% 6.60% 7.66% 8.63% 9.52% 10.39% 11.19% 11.82% de SUCES de DIGESA.

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR — DIGESA: Tiempos de Atencion

En promedio el 20% de los Evolucion Tramites DIGESA
tramites son atendidos dentro

del plazo. 1500

4000

Octubre 2017:
- 4,251 tramites ingresados

3500

3000

- Resueltos dentro de plazo: 2500

25%

2000

Cantidad de SUCEs

1500 I I
Resueltos fuera del plazo I '

' | LT LR i)
24% 169 9% 1 a0 1% 259
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII'

- Pendientes de resolver: 50% 0

Ene-16 Feb-16 Mar-16 Abr-16 May-16 Jun-16 Jul-18 Ago-16 Set-16 Oct-16 Nov-16 Dic-16 Ene-17 Feb-17 Mar-17 Abr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Ago-17 Set17 Oct-17

L DENTRO DEL PLAZO W FUERADEPLAZO  EPENDIENTE

2016 2017
Ene Feb | Mar Abr May Jun Jul Ago | Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May  Jun | Jul Ago Sep | Oct
DENTRO 1815 1434 768 186 198 178 174 216 241 215 782 1226 1396 1196 1587 1470 1604 915 750 1083 1204 1081
PLAZO 67% 46% 28% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 24% 42% 49% 40% 53% 51% 49% 29% 22% 28% 31% 25%
FUERA 864 1638 1948 2770 2937 2873 2594 3437 3582 3372 2482 1637 1399 1741 1358 1324 1601 2197 2638 2672 2504 1024
PLAZO  32% 53% 71% 93% 93% 93% 93% 93% 93% 92% 75% 56% 49% 59% 45% 46% 49% 69% 76% 69% 64% 24%
PENDIENTE 2r 271 28 30 26 3 26 40 29 65 59 67 63 33 44 66 57 82 94 123 209 2146
1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2% 2% 2% 2% 1% 1% 2% 2% 3% 3% 3% 5% 50%
TOTAL 2706) 3099 2744 2986/ 3161 3084 2794 3693 3852 3652 3323 2930 2858 2970 2989 2860 3262 3194 3482 3878 3917 4251

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR — DIGESA: Tiempos de Atencion

Inscripcidon de Registro Sanitario de Alimentos

2016 2017
|t | ot | Poreri [rumase | 28 | LS, | e [cumte ,
1 49 0.37% 0.37% 1 18 0.17% 0.17% Plazo |ega| 07 dlas
2 296 2.26% 2.63% 2 94 0.89% 1.06%
3 494 3.76% 6.39% 3 236 2.24% 3.30%
4 703 5.36% 11.75% 4 375 3.56% 6.87%,
> 1,095 8.34% 20.09% > 502 A4.77% 11.63% DIGESA 2017 2016 Inscripcion de Registro Sanitario de Alimentos
6 1,709 13.02% 33.11% 6 710 6.74% 18.38% Normal
500 Variable

8 1,755 13.37%|  61.10% 8 1015 9.64%|  36.90% T iebicEen 300008
9 1,285 9.79% 70.90% 9 974 9.25% 46.15%, 400 + "1"1832 523;; 795';
10 888 6.77% 77.66% 10 831 7.89% 54.05% 10.07 6.114 1078
11 548 4.18% 81.84% 11 694 6.59% 60.64% g 300 -
12 423 3.22% 85.06% 12 617 5.86% 66.50% %
13 285 2.17% 87.23% 13 459 4.36% 70.85%| & 2001
14 203 1.55% 88.78% 14 389 3.69% 74.55%
15 171 1.30% 90.08% 15 378 3.59% 78.14% 1004
16 147 1.12% 91.20% 16 339 3.22% 81.36%)
17 134 1.02% 92.22% 17 268 2.55% 83.90% 0
18 109 0.83% 93.05% 18 222 2.11% 86.01%
19 154 1.17% 94.22% 19 170 1.61% 87.63%

20a mas 758 5.78% 100.00% 20a mas 1303 12.37% 100.00%

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR - SANIPES: Evolucion de Tramites

Ranking de SUCE's
. . 99.6%
v’ Se realizaron 27,699 SUCEs 5000 83.4% (Enero a Septiembre 2017) 100%
ante SANIPES 93.7% 95.4% 100.0%
20,000 50.0% 97.0% 98.1% 98.9% =
v El trdmite de “Certificado 3 1o o0
Oficial Sanitario para =
[}
Productos Pesqueros”, ¢ looo 8%
representa el 83.4% del total 000 s
’ ! o . ?
de SUCE’s de SANIPES. 5.5% 4.7% 1.8% L6% 11% 0.8% 0.7% 0.4%
.. 0 Internamiento Certif. Sanitario  Certif. Sanitari Certif. Sanitario Certificad Protocolo 7%
v Los nueve tramites mas Certif. Sanitario ~ Temporalde  Certif. Sanitario STl sanftario | Lerut. santario de Certif. Sanitario erificaco Técnico para
. tant t I para Exportacion Productos para Importacion Hp_zra E_ecllfrfos pal:la I?est||no Hidrobioldgicos  para Muestras Oﬂc';' di Libre Registros
Impor antes represen an € Pesqueros Iarobiologicos aciona para Exportacién ema Sanitarios
U7 I Total de SUCE 23,103 1,537 1,309 486 433 315 211 206 9
100.0%
—=% Acum 83.4% 89.0% 93.7% 95.4% 97.0% 98.1% 98.9% 99.6% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE R v “TECNOLOGIAS DE  ALIMENTO”
g.48% iembre 2017 40.77%
2500 -~ 848% PR 40 00% (Enero a Septiembre ) 36-21% 38 50% % realizd 2,349 tramites SUCE’s
' 19.27% ' ’
40%
2000 2339% 27.16% 30.60%  33:88% o representando el 8.48%.
30% v I ” e
1,500 259% PESQUERIA HAYDUK” realizé 1,535
3 tramites representando el 5.54%
T 3.45% 3.28% 20%
5 1,000
H 2.33% 2.29% 2.27% 15%
© - 10% v' “PESQUERIA EXALMAR” realizé
i i 5% 1,454 representando 5.25%.
0 PRODUCTORA PROVEEDORA 0%
TECNOLOGICA  pesquera  PESQUERA - anDinaDE  seaprosT  PESQUERA - ALTAMAR - copeinca DE AUSTRAL v Entre las 10 empresas que mas
DEALIMENTOS -\ avpuks.a.  EXAMMAR - conGeLaDOS s.AC DIAMANTE  FOODSPERU g ¢ PRODUCTOS = GROUP 5.A.A T .
SA " saa GRL e SA SRL | NaRNGs ~ tramites hicieron representa el
e Cantidad 2,349 1,535 1454 1,140 1,084 955 908 645 635 629 40.77% del total de SUCEs de
=s=0%Aum  8.48% 14.02% 10.27% 23.39% 27.16% 30.60% 33.88% 36.21% 38.50% 20.77% SANIPES

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR — SANIPES: Tiempos de Atencion

e N
Mas del 80% de los tramites son Evolucion Tramites SANIPES
atendidos dentro del plazo.
Mantienen un pasivo de 4% 4500
promedio sin resolver. 4000
3500
Octubre 2017: 2000
- 1,649 tramites ingresados ¢
=2
2 2500
3
- Resueltos en el plazo: 80% 2 2000
S 1500
. 0,
- Resueltos fuera de plazo: 7% 1000
) 500
- Pendientes de resolver: 13%
0
Ene-16 Feb-16 Mar-16 Abr-16 May-16 Jun-16 Jul-16 Ago-16 Set-16 Oct-16 Nov-16 Dic-16 Ene-17 Feb-17 Mar-17 Abr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Ago-17 Set-17 Oct-17
MDENTRODELPLAZO WFUERADEPLAZO W PENDIENTE
\.

2016 2017

Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep | Oct
DENTRO | 1403 | 2074 | 1986 | 2139 | 1955 | 1613 | 1971 | 2593 1 2519 | 2299 | 1907 | 2232 | 2651 | 2959 3018 2154 | 2554 | 3199 2648 2066 | 1646 1322
PLAZO | 89% 90%  85% | 91% 89% | 91%  91% | 91% | 93%  94%  94%  93%  92% | 89%  88% 87%  81%  77% | 78% | 72% | 80%  80%
FUERA 123 136 173 117 138 107 151 179 155 116 97 | 113 189 300 368 244 567 903 604 579 234 114
PLAZO 8% 6% 7% 5% 6% 6% 7% 6% 6% 5% 5k 5% 7% 9% 11% 10% 18% 22% 18% 20% 11% 7%
PENDIENT 53 | 86 168 106 108 52 5 90 43 39 28 45 29 48 32 67 5 67 132 212 179 213

E 3% 4% 7% 4% 5% 3% 2% 3% 2% 2% 1% 2% 1% 1% 1% 3% 2% 2% 4% 1% 9%  13%
TOTAL | 1579 | 2296 | 2327 | 2362 | 2201 | 1772 | 2176 | 2862 | 2717 | 2454 | 2032 | 2390 | 2869 | 3307 | 3418 | 2465 | 3171 | 4169 | 3384 | 2857 | 2059 | 1649

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR - SANIPES: Evolucion de Tramites

Certificado Sanitario para Productos Pesqueros

10,211 45.79% 45.79% 4,775 20.10% 20.10%
1 9,699 43.49% 89.28% 1 9,911 41.71% 61.81%
2 1,686 7.56% 96.84% / 2 5,075 21.36% 83.17% /
4 108 0.48% 98.32% 4 899 3.78% 97.34%
5amas 374 1.68% 100.00% 5amas 631 2.66% 100.00%

SANIPES 2017 2016 Certificado Sanitario para Productos Pesqueros
Normal

4000 4 Variable
—— 2017-SANIPES-30-ITPO11
— — 2016-SANIPES-30-ITPO11

Mean StDev N
1.866 1.467 13423
0.9528 3.307 11527

3000

Plazo legal 03 dias

2000

Frequency

1000 -

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR - DIGEMID: Evolucion de Tramites

6,000 Ranking de SUCE's _
(Enero a Septiembre 2017)

0%
. 5,000
v’ Se realizaron 22,799 SUCEs ante 80%
DIGEMID. 4000 o
- 60%
;. “ ope .s . . § 3,000 50%
v' El trdmite de “Notificacion Sanitaria % T £ 619%
7, ] ' -
de Productos Cosméticos”, 2000 sk
X 6 30%
representa el 16.0% del total de >5% 1.9% 1.6% 16% 16% 1% .
0 Cambiod Inscripcion de  Inscripcion d o
. ’ . ’ . ambio de : nscripcion ae nscripcion ae . . N
v Los dleZ tramites mas |mp0rtante5 N.SO.de  Ampliacionde  Importancia  Reconocimiento Ago;i:;:z::de Regis. Sanit. de  Regis. Sanit. de C::hi]:mf,::i(:e R:ai:lb;:ir;ie Ir;:cr;:usg:i?e
representa el 75.3%. El resto de Procuctos  N.5O.deProd.  Majorde e NS.0.de Productos Especilidades  Especalidaces aragP;oduct;:s \ufDi.s ositibvo Disguaitivn; Resta
.. : . Cosmeticos Cosmeticos Producto Cosméticos F e Farmacéuticas Farmacéuticas ‘; . M':’ MZ' al
tramltes representa eI 24.7%. Farmacéuticos -armaceuticos Q a armaceuticos 1eaicos edicos
B Total de SUCE 3,639 3,204 2,282 1,496 1318 1,117 1,057 1,052 1,051 943 5,640
=% Acum 16.0% 30.0% 40.0% 46.6% 52.4% 57.3% 61.9% 66.5% 711% 75.3% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE v/ “PERFUMERIAS UNIDAS” realizé
- 3.26% , (Enero a Septiembre 2017) - 743 tramites SUCE’s representando
3.26% 6.30% 19.90%
3.04% . o
700 275%  /9.05% 17.28% 18 60% el 3.26%.

20%
600 10.84% 175y 14.22%  15.85% W . o
- v “FARMINDUSTRIA realiz6 694
15% , .
% - 1.79% 1.74% < L62% tramites representando el 3.04%
E 1.39% 1.36%
8 131% )
v “’OREAL PERU” realizd6 627
200
5% representando 2.75%.
100
0 0% v  Entre las 10 empresas que mas
PERFUMERIAS FARMINDUSTR L'OREALPERU MEDIFARMA S CONS:I.II-;TCAOS L:igﬂﬁf QUIMICA PUIG PERU SA. J:Z)?-I’:JI:Z?VN;EIL COSI(\:IIE;'AICOS , . h . p q |
UNIDASS.A.  IASA. SA. A A A SUIZAS A PERUSA | PERUSAL tramites icieron representa e
=t Cantidad 743 604 627 407 397 375 370 317 310 208 19.90% del total de SUCEs de
=== ACUum 3.26% 6.30% 9.05% 10.84% 12.58% 14.22% 15.85% 17.24% 18.60% 19.90% D | G E M I D

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR - DIGEMID: Tiempos de Atencidn

Mas del 50% de los tramites son Evolucion Tramites - DIGEMID
atendidos dentro del plazo.

3000 6%

Octubre 2017: % A% .
0 ] 0

2500 » 4% 5% 12% : I I
- 2,724 tramites ingresados I I I I I I I I I I I [ I I I I I I

2000

2%

- Resueltos en plazo: 41% 1500 I I I

1000 g0y, V%

67% | 63% 56% 57%  5T% 570, | ggyl O3 53y, -

Resueltos fuera del plazo: 1%
500 5%

Pendientes de resolver: 58%
0

Ene-16 Feb-16 Mar-16 Abr-16 May-16 Jun-16 Ju-16 Ago-16 Set-16 Oct-16 Now-16 Dic-16 Ene-17 Feb-17 Mar-17 Abr-17 May-17 Jun17 Jul17  Ago-17 Set-17 QOct-17

Dentro Plazo W Dentro Plazo W Pendiente

2016 2017
Periodo Ene | Feb = Mar | Abr May Jun | Jul Ago Set | Oct Nov Dic Ene Feb Mar | Abr May Jun | Jul Ago Set Oct
818 1442 1424 1406 1423 1402 1279 1229 1476 1290 1093 1744 1943 1367 1299 1105 1455 1292 1188 1632 1541 1115
Dentro 51% | 67% 63% 56% 57% @ 57% 57% 48% 53% | 53% @ 50% 60% 70% 58% 50% @ 54% 54% 54%  50% 59% 57% 41%
752 645 755 | 1007 989 925 843 1169 1131 932 836 785 @ 647 712 812 577 589 @ 464 371 281 @ 144 26
Fuera 47% 30% 33% 40% 39% 38% 38% 46% 41% 39% 38% 271% 23% 30% 31% 28% 22% 19% 16% 10% 5% 1%
Pendien 39 50 93 9N 94 116 110 156 162 198 256 375 197 283 484 379 663 658 819 861 1036 1583
te 2% 2% 4% 4% 4% 5% 5% 6% 6% 8% 12% 13% 7% 12% 19% 18% 24% 271% 34% 31% 38% 58%
Total | 1609 2137 2272 @ 2504 | 2506 2443 2232 | 2554 | 2769 2420 2185 2904 2787 | 2362 2595 2061 2707 | 2414 | 2378 2774 2721 | 2724

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 31.10.2017
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MR - DIGEMID: Tiempos de Atencidn

N.S.O. de Productos Cosméticos

0 0.57% 0.57% 0 1 0.03% 0.03%
1 6 0.23% 0.79% 1 2 0.06% 0.09%
2 36 1.36% 2.16% 2 119 3.63% 3.72%
3 116 4.39% 6.54% 3 461 14.07% 17.79%
4 252 9.53% 16.07% 4 516 15.75% 33.54%
5 334 12.63% 28.70% 5 576 17.58% 51.11%
6 15.05% 43.74% 6 481 14.68% 65.79%
9.68% 65.97% 8 223 6.81% 82.76%
9 207 7.83% 73.80% 9 150 4.58% 87.34%
10 a mas 693 26.20% 100.00% 10 a mas 415 12.66% 100.00%
DIGEMID 2017 2016 N.S.O. de Productos Cosméticos
Normal
500 4 Variable
2017-DIGEMID-81-DGM013
— — 2016-DIGEMID-81-DGM013_1
400 4 Mean StDev N
5980 2.905 3556
7.903 3.981 3304
g 300+
%’_
£ 200
100
0 21
Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09{2017
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MR — MTC: Evolucion de Tramites

Ranking de SUCE's
14,000 77.5% 87.5% 91.8% (Enero a Septiembre 2017) N . 100%
77.5%
. 90%
v Se realizaron 16,299 SUCEs ante 12,000 95.9% 98.4% 99.2% 99.9% 100.0% .
MTC 10,000 70%
T
o
;.E 8,000 60%
v El trémite de “Permiso deS 50%
. . e ey ! 40%
internamiento  definitivo  de .
. 4,000 o
equipos”, representa el 77.5% del Lo 205
total de SUCE’s 2000 43% 4.0% 2.5% , \ , 10%
. - 0.8% 0.7% 0.1% %
. Homologacion de N L -, . .
X A .. Permiso de Eauinos del Inscripcionen el Homologacidon de  Homologacién de Permiso de Renovacion de Homologacién de
\/ LOS 5 pr‘|nC|pa|eS tramites Int;rn_ar_n_iento T:;Isiorf/ic?o Registr_c\ L:Je Casa Equipols p_ara Red Equ_'lpo_s pa_lra Internamiento Registrc_) d_e Casas Centrale§ Privadas
efinitivo Privado Comercializadoras Publica Radiodifusion Temporal Comercializadoras
representan el 98.40%.
= Total de SUCE 12,626 1,641 702 657 411 134 119 9
—8—9% Acum 77.5% 87.5% 91.8% 95.9% 98.4% 99.2% 99.9% 100.0%
Empresas que Tramitan SUCE 16.12% v RIC OGISTICA” liz6 43
500 2.66% . 14.19% 18% H. i
oo 266% Y 5.02% (Enero a Septiembre 2017) ° 15.17% Rll E_;EL F.H. L s ISTICA” realizo 434
> 36% 6.65% a7 12.85% 16% tramites SUCE’s representando el
400 8.26% 0.87% 14% 2.66%.
350 12%
300 1.61 1.60% . o,
250 139% 3% 0% v “HUAWEI DEL PERU” realiz6 384
o 8% ;. o
£ 20 0.98% 06% tramites representando el 2.36%
=] 6%
c 150
8 4% .
100 v “GRUPO DELTRON” realiz6 266
50 2% ;.
tramites representando 1.63%.
0 NOKIA 0%
ALCATEL- NEXUS AMERICA SOLUTIONS
RICBELF.H. HUAWEI DEL GRUPO AFINA PERU TELEFONICA IBM DEL PERU 4
LOGISTICAS.A. PERUSAC  DELTRON S.A. S.A.C. LUCENTDEL | TECHNOLOGY DEL PERU SAA MOVIL PERU SAC AND ‘/ Entre IaS 10 empresas que mas
PERUS.A S.A.C. S.A.C. NETWORKS , . . .
PERUSA. tramites hicieron representa el
= Cantidad 434 334 266 263 262 260 226 218 159 156 16.12% del total de SUCEs de MTC.
=== % Acum 2.66% 5.02% 6.65% 8.26% 9.87% 11.47% 12.85% 14.19% 15.17% 16.12%

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR — MTC: Tiempos de Atencidn

Mas del 50% de los tramites Evolucién Tramites - MTC
son atendidos dentro del
plazo.

0.1% 0.0% 0.0%

Octubre 2017:

1,855 tramites ingresados
- Resueltos en plazo: 69%

- Resueltos fuera del plazo:
1%

Ene-16 Feb-16 Mar-16 Abr-16 May-16 Jun-16 Jul-16 Ago-16 Set-16 Oct-16 Nov-16 Dic-16 Ene-17 Feb-17 Mar-17 Abr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Ago-17 Set-17 Oct-17

- Pendientes de resolver:

[s)
30% DENTRODELPIAZO  WFUERADEPLAZO  mPENDIENTE

2016 2017
Ene Feb Mar Abr May | Jun Jul | Ago Sep Oct Nov Dic | Ene  Feb Mar Abr  May Jun Jul Ago Sep Oct
DENTRO 2756 2818 2867 2960 2282 1864 1760 2003 1982 1968 1811 1624 1608 1440 1762 1469 1648 1681 1282 1745 1673 1273
PLAZO 92% 92% 96% 98% 93% 89% 92% 91% 89% 94% 93% 89% 92% 96% 93% 89% 85% 89% 75% 86% 86% 69%
FUERA 233 258 118 65 162 238 149 188 224 127 109 200 125 61 123 183 273 206 408 248 179 18
PLAZO 8% 8% 4% 2% 7% 1% 8% 9% 10% 6% 6% 1% 7% 4% 6% 1% 14% 1% 24% 12% 9% 1%
5 2 0 1 1 1 1 9 12 6 19 2 13 5 8 4 10 11 16 35 83 564
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 1% 1% 2% 4%  30%
TOTAL | 2994 3078 2985 3026 | 2445 2103 | 1910 2200 | 2218 2101 | 1939 1826 | 1746 1506 1893 | 1656 | 1931 1898 | 1706 | 2028 1935 1855

PENDIENTE

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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MR — MTC: Tiempos de Atencidn

Permiso de Internamiento de Equipos

0 45 0.19% 0.19% 0 16 0.14% 0.14%
1 630 2.65% 2.84% 1 161 1.41% 1.55%
2 2,580 10.84% 13.68% 2 885 7.77% 9.32%
3 4,251 17.86% 31.54% 3 2,420 21.24% 30.56%
4 9,143 38.41% 69.95% / 4 3,950 34.66% 65.22% /
6 221 0.93% 99.09% 6 159 1.40% 97.28%
7 120 0.50% 99.60% 7 205 1.80% 99.08%
8amas %6 0.40%|  100.00% 8amas 105 0.92%|  100.00%
MTC 2017 2016 Permiso de Internamiento de Equipos
Normal
8000 - Variable
2017-MTC-DGCC-35-MTCO003
7000 4 — — 2016-MTC-DGCC-35-MTC003
Mean StDev N
6000 - 4.083 1.971 12333
3.857 1.198 23802 ’
5 5000 Plazo legal 05 dias
c
%.’ 4000 -
Q
i
3000 4
2000 1

1000

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017'
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Agenda

v' Componente Origen (CO)




Componente de Origen

Sistemas de Certificacion

Auto — Exportador Certificacion
Certificacion Autorizado por entidades

\\.’ll’ll _ i poe

nnnnnn

® | [k I N ==
— 08/2017
E — §'€ 04/2017 Activacion

CC
Activacion Ayacucho

07/2014 CC Cuzco y Comex
Obligatoriedad
co

86/2013

Inicio de

Fuente: Direccion de Origen operacion
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Acumulado a Septiembre 2017:

CO - Evol ucié n d e Tra’ m ites 647,127 Certifica(.:los de Origeny

190,916 Declaraciones Juradas de Origen

Cantidad de Tramites SUCE de Origen Ahorros Acumulados en Millones de Soles
(coyDJ) (coyD))
250,000 140.0 129.4
200,000 191,449 187,265 120.0 ook
150,000 144,200 100.0
120,427 80.0 631
100,000 60.0
63 864 0.0 35 38.2
42 265 43 426 - 24, 8 23.8 '
50,000 1 oss 28,318 200
e N [
o 2T 1 00 i
2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
M Certificado de Origen (CO) M Declaracion Jurada (DJ) HAcum. Ahorro CO & Acum. AhorroDJ

Coneccion por Paises Cantidad de Personas Natural y Juridica
(Enero - Septiembre 2017) que Realizan Tramites -MR
(Hasta Septiembre 2017)

= Peru
. ~011% 4 United States 5,000
0-21% / ~0.06% . 4,088 4,183 4,170 4018
Brazil 4
~0.05% 4,000

oo:—w = Ecuador

= el > .47 % 0.56% O 16% o Argentina 3,000
\ Colombia 2,000 1,751
= Mexico
1,000

= Bolivia

= Espaiia 0
2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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CO - Evolucion de Tramites

Cantidad

60,000
50,000
40,000
30,000
20,000

10,000

m Cantidad 2015
m Cantidad 2016
m Cantidad 2017

58.2%

120,000 57.9%
100,000
'Fu 80,000
2 60,000
o 40,000
20,000
0

LIMA

H(Cantidad 2015 109,510

BCantidad 2016 106,219

nCantidad 2017 86,403

Ranking de C.O. por Entidades
(2015 - 2016 - 2017)

29.3%
28.4%  29.6%
25.6%
9% 28.1%
15.9%
17.3%
15.1%
4.9%
1.9%
6.4% 6.4% 5 79 6 0%
7.6% 7.3% 2.7% 2.3% . 1 2% 0.9% 2.2%
- . - o -
1% 6.1% 1.8% 27 1.29% “1.2% 0.9%
2.4
1.5% 1.0% 0.9%
i — i —
< < CAMARA DE CAMARA DE < p -
CAMARA DE . SOCIEDAD CAMARA DE CAMARA DE COMERCIO, COMERCIO, CAMARA DE CAMARA CAMARA DE
COMERCIO DE ASOCIACION DE NACIONAL DE COMERCID’Y COMERCIO E INDUSTRIA Y PRODUCCION ¥ COMERCIO, CHINCHANA DE COMERCID‘Y RESTO
LIMA EXPORTADORES INDUSTRIAS PRODUCCION INDUSTRIA DE TURISMO DE TURISMO DE INDUSTRIA DE COMERCIQ, PRODUCCION
DE PIURA AREQUIPA TACNA INDUSTRIA DE LA LIBERTAD
ICA SULLANA
41,092 41,516 22,307 9,019 8,963 6,907 2,598 1,736 1,745 1,315 3,039
51,931 46,692 31,563 13,794 13,338 10,413 4,160 2,820 1,791 1,686 4,427
41,092 41,516 22,307 9,019 8,963 6,907 2,598 1,736 1,745 1315 10,327
Certificado de Origen por Regiones Ranking de Empresas que Tramitan C.0.
(2015 - 2016 - 2017) (Enero a Septiembre 2017) o7
4,000 87.0% / 100%
3,470 45.9% 64.2%
FLI% 3500 2,967 55.3% oo
3 - 80%
300 72.5%
79.9% 70%
_% 2,500 2 50%
T 2,000 1,841 50%
z 1 841 1630
I S & L T - S 15 E DI am
Y : , 8% s
g B Tem o e w1 gy 0K - S w5
17% 8.0% 1.3% 51% ’ 14% 1.0% 0.7% . 1,000
: 47% 20%
= W [ | %o 18% 0
- m . - 0
PIURA IcA CALAO  AREQUIPA LALBERTAD  TACNA  TUMBES LAMBAYEQUE ANCASH  RESTO 0 0%
CONSORCIO
695 008 B B 798 268 17 15% 0 330 COMPLEID CORPORACI o i\per  KIMBERLY-  SOUCDAD REY EXPORT DE
AGROINDUS ONACEROS AGRICOLA  CAMPOSOL MONDELEZ
1579 15576 n® 12539 8507 328 2% 18%5 1 3206 TRIAL BETA YURAS.A. AREQUIPA TRUIILLO  CLARK PERU DROKASA SA INTERNACI PERUSA. PRODUCTO
SA. SA. S.AC S.RL SA. ONAL S.A.C. RES DE
085 0% 103 7.8 6,699 204 14n 1408 9% 2608 - FRUTAS.A.
e Cantidad 3,722 3470 2967 207 1981 1841 1630 15m 1473 1404
== Acum 16.81% 32.48% 45.88% 55.27% 64.21% 72.53% 79.8%% 87.01% 93.66% 100.00%

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 30.09.2017
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Agenda

v' Componente Portuario (CP)
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CP - Evolucion de Tramites

Ranking de Arribos C.P. Ranking de Zarpes C.P.
- (2015- 2016 - 2017) (2015- 2016 - 2017)
r 6000 299
| nis.g% 26.7%
5,000 5,000 i
el P 0.0% e
1000 . U 204% 202%
E A 19.1% E.{l,(][l} 188%
T T ,
E 3,000 184 1% 1 8% 'E 3,000 18.3% 17.0% 1.8% 8.6%
8 gn% 93% 8 9.1% 9.3% 61
1,000 105% 3- 5.0% 2,000 11.8% 104% 31% 37% 6% 5.8%
31% 23% 24% .
15% 3.1% 33% :
‘ % iy 1% L7% 3%
1,000 21‘6 1,000
31% 3.0% I 3 1% 3-0% 1% L6%
0 ulin nlin ll- i I I 0 im =
lQuimos (ALLAO PUCALLPA NAUTA YURIMAGUAS ~ MATARANI PAITA pISCO Lo RESTO 1QuITos CALLAO PUCALLPA YURIMAGUAS MATARANI PA]TA PISCO ILo RESTO
NCantidad 2015 4,195 2809 3 b3 1170 0 06 319 1 a4 B Cantidad 2015 3976 2710 302 w 118 a1 19 319 9 817
BCantidad 2016 4,976 3,540 3138 1659 ,m 565 507 kL] 309 1,016 B(antidad 2016 4934 3465 g 1673 1707 575 610 8 310 1063
WCantidad 200 3696 25! 2 1,655 1455 i3 m m m 0 WCantidad 2017 383 258 2450 1,658 1,465 13 o] it s 4

Fuente: Base de Datos de la VUCE al 31.10.2017

Participacion de Autoridades en el Componente Portuario - Puerto Maritimo del Callao 2017
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Fuente: APN al 31.10.2017
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Agenda

- Principales Proyectos Implementados y en Ejecucion
v' Interoperabilidad con el Despacho Aduanero — Importacién
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Interoperabilidad con el Despacho Aduanero — Importacion

v' Documentos resolutivos emitidos por las entidades a través del

Componente de Mercancias Restringidas se transmite a SUNAT. 151 Tramites incorporados
. . / DIGEMID SENASA
v" SUNAT valida si la mercancia declarada en la DAM cuenta con la 83 l |_> 8
autorizacion del sector correspondiente, pertenece al importadory se >
; SUCAMEC @= DIGESA
encuentra vigente. 16 I 31
. .y . / / / IPEN PRODUCE
v’ La informacidn de las DAM con las que ingresd al pais la mercancia se 03 01
remite a las entidades, para mejor control y monitoreo y para gestion — SERFOR
de riesgo. 02 I 0f
. ., MINCETUR NORM. TEC.
v Inicio de operacidn enero 2017 01 03 02
AGENCIA DE
USUARIO VUCE SUNAT ADUANA

Documento Unico de Aduanas |

(v ) ' ' 1 (" SIGAD -ADUANAS @ ; :
_ i 3 o é '\!—«
*  Emite Validacién Lé%’“ '

%
0

Transmisién

2
3
PR la SUCE 3]
Documt_anto automatica: A E ”;‘_ de la Declaracién
Resolutivo Gestit * Existencia de S8
+ Permite que las estion de riesgos documento S é
entidades I *  Importador 3 erevent
7 . ncuen
conozcan cdmo Mejora de e Producto raDR 0
. SUCE
se usa el controles autorizado Remite mensajes|
Documento - B * Vigencia i P de Rechazo
Resolutivo Integracion +  Saldos ¢ ¢

: = e
I B ; - ﬁ
denegatorio = -
g - E——— Numera
Documento resolutivo .

la Declaracion
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http://es.123rf.com/photo_32699741_sonriente-hombre-de-negocios-en-el-estilo-de-dibujos-animados-trabajando-en-equipo.html

1t : o %/ Alianza del
Interoperabilidad de Alianza del Pacifico a g Pacifico

Plataforma de interoperabilidad entre las VUCE de los 4 paises que
comprende los siguientes documentos:

()m 1. Certificado Fitosanitario : En operacion desde enero 2017
\’ 2. Certificado de Origen : Proximo a operar en diciembre 2017
\ 3. Declaracion Aduanera : En etapa de definicion de alcances

Plataforma IOPack

10Pack Colombia
Colombia

VUCE-
México




Interoperabilidad de Alianza del Pacifico - Certificado Fitosanitario

Exportacion:

,,,,,,,,,,,,,, USUARIO i . VUCE SENASA PAIS de ALIANZA - PACIFICO
@ - [ sENAsSA @
> SENASA VALIDA y emite . B L.
= Solicita certificado SNS022 certificado v' Evita el envio fisico del
m / SNs023 ) . s
© certificado de origen al pais
e EE? ;( N |._—;g? |mportador-
ENVIO DE CERTIFICADOS (tiempo X dias dependiendo ...’
Recibe certificado del exportador) e Recibe Certificados
fitosanitario de forma FISICA . \/
Se usa firma digital
— — —————
S @ — X sENASA @
“ SENASA VALIDA y emite .,
= certificade j v Reducciéon de costos en la
v p— | I
[ 3 Eg? - i " % <> cadena logistica
i Recibe Certificados
El usuario ya NO requiere e e e e - — ge'fOJmS'DI(i:TAL.
ifi als destino No . ..
Ieal cei:c',f;:::;:n fisico para ENVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAMENTE requiere del fisico v Sim pl ifica el proceso de

revision por parte de Ia
Importacion: autoridad aduanera.

,,,,,,,,,,,,,,,, USUARIO  { ~ WVUCE i SENASA  PAIS de ALIANZA - PACIFICO v' Se tiene planificado iniciar
a. Los paises operaciones en el primer
Alianzs pacifice anvian semestre del 2017.

sus CERTIFICADOS CON
FIRMA DIGITAL
ala V|

a. Solicita una importacién
con el formato SNSO09

(CVI-02)
a a. Evalla SUCE, Y NO SOLICITA
-~ certificado fitosanitaria en

a. Siel certificado esta FISICO.
registrado en la VUCE,
se muestra el simbolo b. Valida certificado dentro de
check verde . sus sistema.

b. No es obligatorio
adjuntar el certificado ENVIO DE INFORMACION

con firma digital en la
pestafia “Requisitos
adjuntos”
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Interoperabilidad de Alianza del Pacifico - Certificado de Origen (1)

Importacion Etapa 1:

USUARIO

a. Elimportadorbuscael
Certificado emitido por el
otro pais.

b. La versién impresa del

ADUANAS

NVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAME

Certificado lo presenta
ante ADUANAS e inicia su
proceso de importacién.

1!
000

Importacion Et

ﬁ USUARIO

a. El importadoriniciasu

PRESENTACION ANTE ADUANAS

apa 2:

SUNAT

a. Realiza los procedimientos
de la importacién con el
Certificado presentado por
el usuario.

b. En caso sea necesario,
valida los datos del
Certificado en el visor de la
plataforma VUCE

ADUANAS

NVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAME

a. Envia el Certificado de
Origen Electrénicoa
ADUANAS

> L >
SURAT suNAaT

a. Almacena y valida el
Certificado dentro de sus

proceso de importacién
ante ADUANAS. Ya NO
presenta fisico parala
importacién.

VUCE recibe

) - -4
9 respuestay lo envia

al pais de origen

sistemas. Ya NO requiere
fisico.

b. Emite una respuesta
electrdénica sobre el uso del
. Certificado de Origen.

NTE

PAIS ALIANZA-PACIFIC

a. Los paises
pertenecientes a
Alianza pacifico envian
sus CERTIFICADOS DE
ORIGEN CON FIRMA
DIGITAL

ala VUCE.

PAIS ALIANZA-PACIFIC

a. Los paises
pertenecientes a Alianza
pacifico envian sus
CERTIFICADOS DE ORIGEN
CON FIRMA DIGITAL

ala VUCE.

» Recibe Respuestade
Uso del Certificado

v' Primera Etapa:

- VUCE recibe el Certificado de
origen electréonico y lo pone a
disposicion de SUNAT, para que
sea su revisado y verificacion, de
ser necesario.

- El importador presenta
simple en el despacho

copia

v' Segunda Etapa

- VUCE recibe el Certificado de
Origen Electrénico y lo trasmite a
SUNAT, para que SUNAT realice
validaciones automaticas en el
momento del despacho aduanero.
(Requiere un desarrollo por parte
de SUNAT)

- No se requiere presentacion de
documento fisico
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Interoperabilidad de Alianza del Pacifico - Certificado de Origen (2)

Exportacion:

v"  Se emiten certificados de

_______________ USUARIO _VUCE L.ORlﬁEN-ENTIpADPE}E@APASE PAIS ALIANZA-PACIFICO origen electrénicos con
. e e . T @ firma digital, a través de
- : — ’ i i VUCE.
> —_— p , La entidad DELEGADA
5 Solicita certificado L valir?ia. y emite el ‘ [
mi MCTO01 | | certificado v VUCE envia los certificados
v ‘ | de origen electronicos a las
= o Wi . =3 :
9 = )— }:{ £ —=o VUCE de los paises de
—d i @&~ ENVIO DE CERTIFICADOS [tiempo X dias dependiendo <>’ . , destino., a través de |la
Recibe Certitiado d del exportador) : Recibe Certificados !
ecibe Certificado e 0 de forma FISICA . plataforma de

Origen

interoperabilidad

—_— —
o @ ° I _ [ 2 | :
= £ m La entidad DELEGADAvalida y | : v d . . I
% - 2 emite el certificado con FIRMA En destino no se requiere €
c DIGITAL del Usuarioy uso de documento fisico.
mi Evaluador
v

eco. | | e

Recibe Certificados

El usuario ya NO requiere | e e .. > delfOFmEID|G|TA|--
el certificado en fisico para w7 By ENVIO DE CERTIFICADOS ELECTRONICAMENTE Pais destino No
requiere del fisico

la exportacion
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Inspeccion Conjunta SENASA - SUNAT

Si DAM = ROJO; ! observaciones observa y
1

espera.
Hastalas 3:00 p.m.

3= ¥ _USUARIO_____ S VUCE _________ e SENASA _________ ' _________SUNAT_ _____ !
H : : i '
1 1 1 1 1
1 1 1 1 1
1 1 1 1 1
' e Visualiza la : Confirma Prbgramacién SENASA - SUNAT H i
H programacién de ! - - 4‘~ SUNAT !
1 i i 1 1 1 1
H |nspicuor;es H ' H a. Accede ala VUCEy :
! (SCEor\'I’IAISrZ‘a/C?ZS?\IrAT) ! ! H verifica la Solicitud de :
H Y ! ! , Inspeccién Conjuntay la ,
! ! ! : DAM consignada. H
! e Solicita (SNS022): = ! e SENASA ' b. Registra en la VUCE al !
! a. Certificado Exportacién 7~ o — ' funcionario asignado !
. s . SENASA

E b. Inspeccién Conjunta i A_S_-:_ i I Hasta las 5:00 p.m. I i
' 1 Programacidén ) ! !
. , SENASA a. EvalGia SUCE. Si existe H H
1 1 1 1
H i i
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
! . O ' ' b. Si todo OK. Programa i i
1 R —— 1 i id

H =, - O : la inspeccidon I.ugar exacto, : :
' . : - fecha, hora e inspector. H '
! === (< ! : : !
! c a. Numerala DAM ' ' c. Notifica Programacién de ! !
H b. Obtiene Canalde la : : Inspecciones a la VUCE. H H
H DAM i : i ‘

= Ahorro en tiempos: Se estima reducir en al menos 1 dia el proceso de exportacion de productos perecibles dado que ahora las
inspecciones de SENASA y SUNAT se realizaran en el mismo dia.

= Ahorro en costos: Segun estimaciones del Banco Mundial, la ruptura de la cadena de frio puede ocasionar costos adicionales en
promedio de US$601 para los exportadores.

= Uniformizacion de procesos: Se garantizara que las programaciones de inspecciones simultaneas a nivel nacional se realice de
manera uniforme.

= Posibilidad de ampliacidon a otros tipos de productos de SENASA: los productos que no tienen cadena de frio estan quedando
fuera de las inspecciones teniendo los mecanismos preparados.

=  Posibilidad de ampliacidn a otros sectores: El sistema ha quedado preparado para poder trabajar inspecciones simultdneas con
otros sectores como SUCAMEC, SANIPES, entre otros.
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Proyecto de Cooperacion con Koica: e-PYMEX y VUCE B2B

FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD DE LAS PYMES PERUANAS
al reducir el tiempo de tramites y costos logisticos

e-PYMEX VUCE-B2B

(ERP)

(e-Marketplace)

Politicas del Peru ..
PENX 2025 Dificultades de las PYMES
para las PYMES
Fuente : Informe F/S de KOICA . . L
: ™ : _/ Internacionalizacion Complejidad
Y ' Y oill de las empresas peruanas 1o L6
Servicios de
Empresas [Trabajadores Aporte al PBI Internacionalizacion de las Costos CEc;(rtneerirgiro
empresas logisticos mas
98% 77% 42% : , caros que Falta d?/
" Enfasis Exportaciones sostenibles 27 GiiES Informacién
Crecimiento estable e integracion pelies el
regiéon

social
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To-be Model For e-Trade Platform

i Certificado de

Merc_angas Origen
S Restringidas

BancoS A~ — _ _ -

Seguros | T T oo =-=—Z

Compbnente
/P-ortuario

Agentes de
Aduanas

e-CO
e-Permissi

Servicios
Exportacion
e-Contract

Logisticos
(Vendedor)
(Contrato)

Finanzas e-Quotation
(Cotizacion)

Importacion

(Comprador) Authentication
(Cuenta Bancaria

Pagina Web (e-

Bl, BIG DATA, CR|

y
Gobierno Abiert

Zonas Especiales
de tratamiento

Admnistracié Produccion
. -LEARNING
Inventari
Regulacion dela

de Riesgo
Integracion
de Comercio Exterior

E 2.0

Interoperabilidad
Nacioanly global

Portales Logisticos
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Ampliacion del Componente Portuario

7 prODUCE
(G

Moddulo de
Recepcion y
Despacho

Licencias, permisos

( N)rizaciones
Agentes ' Componente

Maritimo

Modulo de

Portuario Estadia
(servicios

portuarios)

Médulo de @

Autorizaciones A

3

_,-,» \ fﬂ' o ‘:'.’, VUCE

e

o

o)
Prestadores
de servicios
\ Rortuarios Servicios
alanave Componente Origen
Sector Privado Sector Publico

Componente Mercancias
Restringidas

*Nuevos procedimientos: 5 de autorizaciones, 1 servicio de Control y Fiscalizacién de Servicios Portuarios (RM)
*Mejoras al Componente Portuario - Médulo Recepcidn Despacho. (TdR)

MTC-DGTA (Transporte

*Nuevos procedimientos de estadia: 7 autorizaciones del Convenio SOLAS (Convenio Internacional para la Seguridad
de la Vida Humana en el Mar) y 5 autorizaciones para el Convenio MARPOL (Convenio Internacional para prevenir la
contaminacion por Buques) (TdR)

*10 nuevos procedimientos de Permisos de Operacidn de transporte fluvial y maritimo

Acuatico)

e Mejoras para la Autorizacion de Lista de Tripulantes y Pasajeros e Interoperabilidad entre VUCE y MIGRACIONES.
MIGRACIONES joras para '@ 7 ) P yresal P y
* Nuevo procedimiento de Landing Card

eMedidas de Estado Rector — MERP: Se incorporara a PRODUCE como entidad competente en el médulo de
Recepcion y Despacho de Nves.

Ventanilla Unica de Comercio Exterior




Mejoras en los Componente de Mercancias Restringidas

» Incorporacion MINAM y procedimientos de Residuos Soélidos
Incorporacion de Ministerio del Ambiente como Entidad Competente en la VUCE por la transferencia
de competencias de DIGESA (depende de Reglamento de Residuos Sélidos)

» Incorporacion de nuevos procedimientos:
DIREPRO LORETO (2), DIRESA TACNA (4), ZOFRATACNA (03), PRODUCE (07), SANIPES (TdR), DIGESA (01).

» Implementacion Nuevo TUPA SENASA (TdR)
Se ha dimensionado el nuevo TUPA de SENASA y preparado TDRs.

» Implementacion Nuevo TUPA SERFOR (TdR)
Se ha contratado el servicio de desarrollo del nuevo TUPA.

» Implementacion Nuevo TUPA SUCAMEC
Se ha iniciado el dimensionamiento y analisis del nuevo TUPA. Se ha enviado opinién legal de VUCE al
proyecto del nuevo Tupa.

» Otros Nuevo TUPAS: PRODUCE, MINSA.
» Proyecto de Interoperabilidad VUCE — ADUANAS (Exportacion):

Intercambio de informacidon de los documentos de salida para facilitar el despacho aduanero de las
mercancias restringidas.
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Agenda

v Proyecto VUCE 2.0




Proyecto VUCE 2.0

VUCE -
CENTRAL

VUCE -
ENTIDADES

BUY -
SHIP - PAY

CLIENTES
(Usuarios)

CANALES

COMPONENTES

. . -, L, Gestion de .
Gestion Produccion de Operacion de Produccion de relaciones Gestion de la
regulatoria aplicaciones plataformas contenidos interinstitucionale calidad

Atenciona Gestion Produccion de Gestion de la

Gestion de
usuarios documental servicios publicos recaudacion

Tecnologia

Preparar para EOa T ar . Preparar para
Comprar Xportar . P > importar Pagar

Gestion de riesgo

D\

1. Meltcar_lcias 2 Certificados de 3. Portuario - Port 4. Zonas de 5. Gestion de 6. Portales
restringidas

. Community tratamiento . especializados:
riesgo .
Origen System especial 9 Logisticos

7. Marl_(e_tplace: 8. Gestion de 9. Interoperabilidad 10. Integracion de 12. Bl, Big Data,
Servicios al recursos

) i 11. e-learnin i
i : : nacional y global regulaleones a_ll g CRMy _Goblerno
comercio exterior empresariales comercio exterior abierto
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Proyecto VUCE 2.0

Interoperabilidad
nacional y global

/ Gestion de Mercancias

interope- restringidas
rabilidad

Certificados de
origen

Gestion del
riesgo

. Portuario — Port
' L. Community
Gestion del CEElen e System PCS
. tramitacion
riesgo - |
electrénica !
Zonas de
tratamiento
especial

Marketplaces:
. servicios al comercio

/ ;( exterior
: > . /C(?niitr!?ga?jis Gestion de Integracién de
7 e { E-learning e p———. servicios regulaciones al comercio
¥ con);inua{ / em presa—riales/ exterior
= _a
Business Intelligen;e, Big Gestion de la calidad y
@ Data, CRM y gobierno productividad empresarial
< abierto
= Portales especializados
AR HEE logisticos
m{‘—ffj—!j :

Hacia la interoperabilidad interinstitucional
nacional y global, con procedimientos sencillos y
nuevos servicios al ciudadano y a la entidad.
2017 - 2021




Proyecto VUCE 2.0 — Estructura funcional

Interoperabilidad
nacional y global

/ Gestion de Mercancias

interope- restringidas
rabilidad /

Certificados
de origen

Gestidn
del riesgo

' ' Portuario — Port
[ Gestion del Gestion de Community
st tramitacion System PCS
riesgo aci -
electronica
Zonas de
tratamiento
especial

Marketplaces:

servicios al
comercio exterior
Gestion de Sesen da
E ) comunidades SIS - Integracion de
-learning VUCE y S regulaciones al
mejora / el / comercio exterior
continua

Business Intelligence, Gestion de la calidad y

Big‘Data, CRMYy productividad
gobierno abierto empresarial
Portales
especializados

logisticos

. Mddulo existente por redisenar U Médulo nuevo




Proyecto VUCE 2.0 — Actividades inmediatas

Gestion
del riesgo

Gestiondel
riesgo

I/ Gestionde
Elearning Vucey
mejora
continua

Business Intelligence,
8ig Data, CRMy
gobierno abierto

&

Capacitacion a
Entidades en
Gestion de
Procesos

Ene — Feb 2018

Y/ Gestionde
servicios
empresa-

{ comunidades

— = — -

—
Interoperabilidad
nacional y global

Mercancias
restringidas

Certificados

de origen
Gestion de Community
tramitacién System PCS

Zonasde
tratamiento
especial

electronica \)

—-— . - -
Marketplaces:
servicios al
comercio exterior

Portuario—Port I

Integracion de
regulaciones al
comercio exterior

) Gestion dela calidad y
productividad

empresarial
kﬁ) Portales

especializados
logisticos

'/
all 4

Atencidén de
requerimientos
inmediatos

T

Facilitacién de
herramientas de

. business
Redisefio de . . _
Procesos en intelligence a Mar —Sep 2018
Entidades

Entidades de mayor
impacto en VUCE
Feb — Abr 2018

Ene 2018 — Feb 2019

Disefio y
Construccion de la
VUCE Central

Disefio y
Construccion del
Port Community
System

Apoyo para la
implementacién en
Entidades de
Tramites
Documentarios
Estandares

Oct 2018 —Ago 2020

Abr 2018 - Ago 2020

Feb — Dic 2018
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RO 4 .| Ministerio
PERU | de Comercio Exterior
y Turismo
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- "Unsolo
. punto de acceso
para tus operaciones de

' Comercio Exterior
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